
www.nsa.smm.lt

Atnaujintas ugdymo turinys: kaip 
dirbsime?

Nadia Venskuvienė, 
Ugdymo turinio departamentas, Nacionalinė švietimo 

agentūra
2023



www.nsa.smm.lt

Nauji dalykai

Dalykų grupė ir dalykas Komentaras
Dorinis ugdymas
Musulmonų sunitų tikyba
Kalbos
Lietuvių kalba (pagal mokėjimo lygius) Pradėta 2022 m.
Užsienio kalba (antroji) Planuojama papildyti ispanų, lenkų, ukrainiečių kalbomis
Visuomenis ugdymas
Visuomeninis ugdymas Pradinėse klasėse
Filosofija Viduriniame ugdyme
Ekonomikair verslumas Viduriniame ugdyme
Geografinės informacinės sistemos Viduriniame ugdyme
Matematika, gamtos mokslai ir technologijos
Gamtos mokslai 1-8 kl.
Inžinerinės technologijos Viduriniame ugdyme
Astronomija Viduriniame ugdyme
Meninis ugdymas
Medijų menas Viduriniame ugdyme
Menų istorija Viduriniame ugdyme
Taikomosios technologijos Viduriniame ugdyme
Fizinis ir sveikatos ugdymas
Gyvenimo įgūdžiai Pradiniame ir pagrindiniame ugdyme



www.nsa.smm.lt

Kokie elementai keitėsi

2008 m. bendrosios programos 2022 m. bendrosios programos

Dalykinės ir bendrosios kompetencijos. Kompetencijos.

Remtasi atnaujintojų žiniomis. Vaiko raidos aprašas, konsultacijos.

Mokymosi turinys 100 proc. ugdymo laiko.
Mokymosi turinys 70 proc. mokymosi laiko. Dėl 30 proc. laiko 
sprendžia mokytojas (išskyrus vidurinį ugdymą). 

Mokymosi turinys pateikiamas koncentrais
dvejiems metams.

Atsisakyta mokymosi turinio pasikartojimo. Daugumoje BP 
mokymosi turinys pateikiamas kiekvieniems metams. Pagal 
galimybes užtikrinama horizontali dermė.

Mokymosi turinys sumažintas atsisakant kai 
kurių temų arba perkeliant į aukštesnes 
klases.

Mokymosi turinys atnaujintas orientuojantis į siekinius:
• stiprinti asmens savybių ir vertybių ugdymą;
• sukurti sąlygas kiekvienam mokiniui įgyti aukštesnius

pasiekimus.

Bendrosios ir integruojamosios programos.
Integruojamosios programos ir kitas aktualus turinys įtrauktas į 
su turiniu susijusių dalykų bendrąsias programas.

Trys pasiekimų lygių požymiai.
Keturi pasiekimų lygių požymiai (išskyrus priešmokyklinį 
ugdymą).



www.nsa.smm.lt

Kompetencijos apibrėžimas
Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme

Gebėjimas atlikti tam tikrą veiklą, remiantis įgytų žinių, mokėjimų, 
įgūdžių, vertybinių nuostatų visuma.



www.nsa.smm.lt

Kompetencijos apibrėžtis Bendrosiose programose

KOMPETENCIJA

Žinios
dalykinės, tarpdalykinės, 

procedūrinės ir episteminės

Gebėjimai
kognityviniai, 

metakognityviniai, emociniai, 
socialiniai ir praktiniai

Vertybinės 
nuostatos

asmeninės, bendražmogiškos ir 
visuomeninės

5



www.nsa.smm.lt

Svarbu suprasti, kad...

• Kompetencijų ugdymas nėra atskiras 
mokomasis dalykas.

• Kompetencijos yra ugdomos mokantis. 
• Kompetencijos ugdomos dalyko turiniu. 
• Kompetencijos vertinamos skirtingais 

mokymosi etapais. 
• Įgytos kompetencijos – mokinio patirtis.



www.nsa.smm.lt

Kompetencijų ugdymas – tęstinis procesas

• Kompetencijų ugdymui(si) reikia ilgesnio laiko, todėl norint priimti teisingus sprendimus dėl mokinio
pasiektų ugdymosi rezultatų, tarpiniai momentiniai vertinimai turi būti orientuoti į kokybinį grįžtamąjį
ryšį, vengiant skaitinės vertinimo išraiškos.

• Kompetencijos atsiskleidžia per veiklą. Jų raiškos būdai gali būti patys įvairiausi, todėl norint gauti
išsamią ir visapusišką informaciją apie mokinių ugdymą(si), būtina naudoti skirtingus vertinimo
metodus, kad mokiniai galėtų įvairiais būdais pademonstruoti savo ugdymosi rezultatus. Keli vertinimo
informacijos šaltiniai sudaro sąlygas priimti pagrįstus ir patikimus sprendimus apie ugdymą(si).

• Vienas iš kompetencijos dėmenų yra vertybinės nuostatos. Vertybes geriausiai atskleidžia mokinio
pasirinkimai ir veikla, kurie parodo, ar vertybės yra įsisąmonintos, ar tik deklaruojamos.

• Mokantis klaidos yra neišvengiamos, todėl svarbu kurti tokią ugdymo(si) aplinką, kur klaidos
vertinamos kaip postūmis mokytis, įveikti sunkumus, ugdytis atkaklumą ir atsparumą.



www.nsa.smm.lt

Pažinimo kompetencija
tai motyvacija ir gebėjimas pažinti save ir pasaulį,

įgyjami suvokiant (perimant) žmonijos kultūrinę patirtį.

Ši kompetencija apima dalyko žinias ir gebėjimus,

kritinio mąstymo, problemų sprendimo, mokėjimo

mokytis gebėjimus. Mokyklinis pažinimas reikalauja

valios, pastangų ir atkaklumo

Kultūrinė kompetencija
tai kultūrinė savimonė, grįsta žiniomis, aktyvia 

kultūrine raiška ir kultūriniu sąmoningumu

Pilietiškumo kompetencija
tai pilietinis tapatumas ir pilietinė galia, grįsta

vertybėmis, nuostatomis, žiniomis ir praktinio

veikimo gebėjimais, įgalinančiais kartu su kitais

atsakingai kurti demokratišką visuomenę,

stiprinti Lietuvos valstybingumą

Komunikavimo kompetencija
tai gebėjimas kurti, perduoti ir suprasti žinias

(faktus, požiūrius ar asmenines nuostatas), etiškai

naudotis verbalinėmis ir neverbalinėmis

komunikavimo priemonėmis ir technologijomis

Socialinė, emocinė ir sveikos 
gyvensenos kompetencija

tai asmens savimonė ir savitvarda, socialinis

sąmoningumas, tarpusavio santykių kūrimo

gebėjimai, atsakingas sprendimų priėmimas ir

asmens rūpinimasis fizine ir psichine sveikata

Kūrybiškumo kompetencija
tai sau ir kitiems reikšmingų kūrybinių idėjų,

produktų, problemų sprendimų tyrinėjimas,

generavimas, kūrimas, vertinimas, išlaikant darnų

santykį su savimi ir aplinka

Kompetencijos atnaujintose Bendrosiose programose 

Skaitmeninė kompetencija
tai motyvacija ir gebėjimas naudotis skaitmeninėmis 

technologijomis užduotims atlikti, mokytis, 

problemoms spręsti, dirbti, bendrauti ir 

bendradarbiauti, valdyti informaciją, efektyviai, 

tinkamai, saugiai, kritiškai, savarankiškai ir etiškai 

kurti ir dalytis skaitmeniniu turiniu

KOMPETENCIJOS



www.nsa.smm.lt

Kompetencijų ir matematikos pasiekimų sričių sąsajos

9
Skaitmeninė
kompetencija



www.nsa.smm.lt

Ugdymo turinio dermė

• Bendrosiose programose numatyta vertikali ir horizontali turinio dermė, 
galimi tarpdalykiniai ryšiai, nurodyta, kaip juos prasmingai atskleisti, 
įtraukiant tarpdalykines Gairėse pateiktas temas:
• asmens galios,

• kultūrinis identitetas ir bendruomeniškumas,

• darnus vystymasis.

Temos parinktos, atsižvelgiant į jaunam žmogui aktualius klausimus: santykis su pačiu 
savimi, prasmės siekis, tautos ir valstybės praeitis, dabartis ir ateitis, globalaus pasaulio 
keliami ekologiniai, socialiniai ir ekonominiai iššūkiai.

10



www.nsa.smm.lt

Horizontali turinio dermė:

11

Kalbinis 
ugdymas

Matematika
Gamtos 
mokslai

Visuomeninis 
ugdymas

Meninis 
ugdymas

Fizinis ugdymas
Dorinis 

ugdymas
Technologijos

Vertikali turinio dermė:
Lietuvių kalba ir literatūra

Priešmokyklinis ugdymas

1-2 klasė

3-4 klasė

5-6 klasė

7-8 klasė

9-10 klasė

11-12 klasė



www.nsa.smm.lt

Kompetencijų ir pasiekimų sąsajos

• Bendrosiose programose siektini ugdymo rezultatai aprašyti kaip mokinių 
kompetencijų ugdymo pasiekimai. 

• Pasiekimų sritys ir pasiekimai bendrosiose programose išskirti, remiantis 
Kompetencijų raidos aprašu, pateikiamu 1 priede.

• Pasiekimai siejami su išskirtais kompetencijų sandais ir jų raiška.

• Mokymosi turinys susietas su kompetencijoms ugdyti aktualiais kontekstais.



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt

Kompetencijų ugdymą koduojame ir mokymosi uždavinyje

Grupėse surinkti informaciją apie pasirinktą šalį ir ją pristatyti.

SESG Komunikavimo

Kompetencijas reikia įsivertinti!

Veiklos įsivertinimo kriterijai:
Atsakingai atlikau komandinio darbo vaidmenį
Surinkau esminę informaciją
Sukūriau pranešimą
Pristačiau pasirinktą šalį

Kam visa tai?

Orientuojamės į tai 
kaip veikė mokiniai, o 
ne tik į tai kiek atliko 

užduočių.



www.nsa.smm.lt

Dalyku ugdoma kompetencija

15

DALYKAS KAIP TO DALYKO MOKYSIMĖS?

ieškant informacijos, 
-pasirenkant tinkamus informacijos 

šaltinius;
-rūšiuojant ir nustatant esminę informaciją;

-renkantis tinkamą formą rezultatams 
pristatyti;

-klasifikuojant, lyginant ir tyrinėjant

Turinys yra ne tik „Ką?“, bet ir „Kaip?“

Dalykiniai gebėjimai ugdomi tada, kai informacija yra
renkama, analizuojama, o ne tik išklausoma ar tik
„dėstoma“.
Viskas atliekama su veiksmu ir mokinio įgalinimu.

Kompetencijoms reikia situacijų, konteksto ir dalyko
turinio!



www.nsa.smm.lt

Pamokos struktūra

Sužadinimas Aktyvi mokymosi veikla Refleksija ir įsivertinimas

Mokymosi uždavinys turėtų būti susijęs su 
kompetencijų ugdymu, ne tik akademiniais 
siekiais

Sando Kritinis mąstymas raiška:
• Dalykui būdinga mąstymo forma
• Dalykui būdingas pagrindimo būdas 
• Žinios skirtinguose kontekstuose 

Sando Tyrinėjimas raiška:
Įžvelgia, identifikuoja problemas ir kūrybines galimybes.
Renka, sieja ir kritiškai vertina kūrybai reikalingą informaciją. 
Dalinasi žiniomis, kūrybinėmis idėjomis, patirtimi.



www.nsa.smm.lt

Bendrųjų programų atnaujinimo dokumentai

ŠVIETIMO PORTALE www.emokykla.lt

17

http://www.emokykla.lt/


18



www.nsa.smm.lt

Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos
ŠVIETIMO PORTALE www.emokykla.lt
Tiksli nuoroda: https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintos-
bendrosios-programos

http://www.emokykla.lt/
https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintos-bendrosios-programos
https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintos-bendrosios-programos


www.nsa.smm.lt

Bendrųjų programų pritaikymas įvairių poreikių mokiniams 
https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/bendruju-programu-projektai

20

https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/bendruju-programu-projektai


www.nsa.smm.lt

Bendrųjų ugdymo planų 2023-2024 m. m. ir 
2024-2025 m. m. projektas

• Nuoroda į dokumentą: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/288a7971b41511ed924fd817f8fa
798e

21

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/288a7971b41511ed924fd817f8fa798e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/288a7971b41511ed924fd817f8fa798e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/288a7971b41511ed924fd817f8fa798e


www.nsa.smm.lt

Bendrosios programos atnaujintame Švietimo portale 
(emokykla.lt)

• Bendrosios programos interaktyviai

• Ryšiai su 
• Vadovėliais
• Skaitmeninėmis mokymo priemonėmis
• Metodine medžiaga
• Kita informacija

• Vykdomi programavimo darbai

• Planuojama pabaiga 2023 I ketv.

https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/atnaujintos-bendrosios-programos


www.nsa.smm.lt

Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos

BENDRŲJŲ PROGRAMŲ 
ĮGYVENDINIMO 

REKOMENDACIJOS

1. Dalyko naujo turinio 
mokymo 

rekomendacijos. 2. Kaip ugdyti 
aukštesnius pasiekimus.

3. Tarpdalykinių temų 
integravimas. Dalykų 

dermė.

9. Užduočių ar mokinių 
darbų, iliustruojančių 

pasiekimų lygius, 
pavyzdžiai.

8. Literatūros ir šaltinių 
sąrašas.

7. Skaitmeninės 
mokymo priemonės, 

skirtos BP įgyvendinimui

6. Veiklų planavimo ir 
kompetencijų ugdymo 

pavyzdžiai.

5. Siūlymai mokytojų 
nuožiūra skirstomų 30 

procentų pamokų.

4. Kalbinių gebėjimų 
ugdymas per dalyko

pamokas.

V
EIK

LŲ
 PA

V
Y

ZD
ŽIA

I, PA
TA

R
IM

A
I M

O
K

Y
TO

JU
I

M
O

K
IN

IŲ
 D

A
R

B
Ų

 P
A

V
Y

ZD
ŽI

A
I,

 G
ER

O
SI

O
S 

PA
TI

R
TY

S

Parengta. Planuojami atnaujinimai 2023 II ketv.



www.nsa.smm.lt

70 / 30 bendrosiose programose
(BP 30 punktas)

• Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa neskirstoma į dalykus, pateikiamos tik 
ugdymo(si) turinio gairės, todėl ši nuostata netaikoma.

• Pradiniame ir pagrindiniame ugdyme 70 / 30 nuostatos įgyvendinimas ir 
proporcijos dydis gali skirtis priklausomai nuo dalyko logikos, tikslų, klasės, 
mokymo tradicijos.

• Viduriniame ugdyme ši nuostata realizuojama per mokinio pasirenkamus dalykus.

Visas mokymo(si) laikas skiriamas bendrosiose programose apibrėžtiems
pasiekimams ugdyti. 



www.nsa.smm.lt

Pavyzdys 30 proc. Istorija

Nuostata – rekomenduojamas turinys siejasi su istorija.

7 klasė. Senovės istorija
Rekomenduojamos temos
• Žmogaus kilmės teorijos
• Archeologiniai radiniai - pagrindinis archeologijos
mokslo šaltinis
• Tarp metropolijos ir kolonijos: graikų kolonizacija
• Kinijos civilizacija: susikūrimas ir reikšmingiausi
jos bruožai
• Piliakalniai – Baltų epochos liudininkai

Pasirenkamas turinys […] gali būti skirtas:
[…]
Istorinių šaltinių nagrinėjimui;
Tikrovės kontekstų analizei;
Artimos aplinkos paveldo pažinimui(paveldo objektus
rekomenduojama naudoti kaip istorijos pažinimo 
šaltinius); 
projektų vykdymui;
tiriamųjų darbų, jeigu jiems įprasto laiko nepakanka, 
įgyvendinimui ir aptarimui.



www.nsa.smm.lt

Planavimas. Formos pavyzdys

Nr. Laikas Mokymo turinio 
sritis / tema

Valandos Ugdomi 
pasiekimai

Ugdomos 
kompetencijos

Dalykai su kuriais 
derinamas ugdymo 
procesas

Dalykas:
Klasė:
Valandų skaičius:
Mokslo metai:

Planuojami mokymo metodai
Ištekliai
Planuojamas  mokinių įvertinimas



www.nsa.smm.lt

Planavimo pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt



www.nsa.smm.lt

Veiklų planavimo pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt

Pamokų planai:
tyrėjai rekomendavo viešinti

Alytaus Panemunės 

progimnazija

Klaipėdos S. Dacho 

progimnazija

Jurbarko Naujamiesčio 

progimnazija

Ukmergės „Šilo“ 

progimnazija

Telšių Kranto 

progimnazija



www.nsa.smm.lt

Pasiekimų lygių požymiai: skalės 

Dažniausiai naudotos trys skalės (savarankiškumo, sudėtingumo, konteksto):

Savarankiškumo
padedamas – procesą moderuoja ir jame dalyvauja
mokytojas;
naudodamasis netiesiogine pagalba – užduotis atlieka
atsakydamas į nukreipiamuosius klausimus, vadovaudamasis
pateiktais kriterijais;
konsultuodamasis – tikslingai klausdamas ar prašydamas
patarimų;
savarankiškai – užduotį atlieka be pagalbos

Konteksto
artima aplinka – mokiniui pažįstama, kasdienė aplinka
(pavyzdžiui, mokyklos, namų);
įprastas kontekstas – jau nagrinėtos kokio nors reiškinio,
proceso sąlygos, aplinkybės;
naujas, neįprastas kontekstas – dar nenagrinėtos kokio
nors reiškinio, proceso sąlygos, aplinkybės, reikalaujančios
prisitaikymo ir naujų sprendimų

Sudėtingumo
•paprasčiausiomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar atsakymą
reikia 1 žingsnio (pavyzdžiui, tyrinėjant istorinį šaltinį, surinkti reikiamą medžiagą);
•paprastomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar atsakymą reikia ne
mažiau kaip 2 žingsnių (pavyzdžiui, tyrinėjant pasirinktus šaltinius, surinkti reikiamą informaciją ir pateikti atsakymą į
probleminį klausimą);
•sudėtingomis vadinamos užduotys, tyrimai, situacijos, atvejai, kuriems išnagrinėti, surasti sprendimą ar atsakymą reikia 3
ir daugiau žingsnių (pavyzdžiui, atlikti šaltinio analizę, o duomenis pateikti juos apibendrinus arba nurodant priežasties ir
pasekmės ryšius)



www.nsa.smm.lt

Užduočių pavyzdžiai – Įgyvendinimo rekomendacijose



www.nsa.smm.lt

Užduočių / darbų pavyzdžiai



www.nsa.smm.lt

Kita metodinė medžiaga

Sukurta

• Metodinė medžiaga dėl Informatikos pradiniame ugdyme 

• BP pritaikymo SUP mokiniams rekomendacijos

• Rekomendacijos dėl mokinių individualios pažangos matavimo

• Mokyklų pasirengimo diegti atnaujintas BP tyrimo medžiaga 

• Metodiniai leidiniai kompetencijoms tobulinti dalykuose

• ....



www.nsa.smm.lt

Mokymai

Baigti

• Savivaldybių konsultacijos (240 dalyvių).

• Mokytojų dalykinių kompetencijų tobulinimas 
(1200 mokytojų).

• Mokyklų vadovams (Britų taryba, 300).

• Mokymai ir rekomendacijos dėl įtraukties BP (99 
dalyviai).

• Priešmokyklinio pedagogams (1000 dalyvių).

• Užsienio lektorių konsultacijos (42). 

• Mokytojų stažuotės (132 dalyviai).

• Mokytojams apie Informatiką pradiniame (400 
dalyvių). 

• Mokytojų asociacijų vykdyti mokymai.

Vykdomi

• Mokytojams dalykininkams (vyksta, planuojama 
5100 mokytojų).

Planuojami

• Nacionalinės kvalifikacijos tobulinimo programos.



www.nsa.smm.lt

Visiems norintiems mokytojams

https://nsa.vma.lm.lt/course/index.php?categoryid=57


www.nsa.smm.lt

Ačiū už dėmesį!

K. Kalinausko g. 7, Vilnius, LT-03106


	Slide 1
	Slide 2: Nauji dalykai
	Slide 3: Kokie elementai keitėsi
	Slide 4: Kompetencijos apibrėžimas Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme 
	Slide 5: Kompetencijos apibrėžtis Bendrosiose programose
	Slide 6: Svarbu suprasti, kad...
	Slide 7: Kompetencijų ugdymas – tęstinis procesas
	Slide 8
	Slide 9: Kompetencijų ir matematikos pasiekimų sričių sąsajos
	Slide 10: Ugdymo turinio dermė
	Slide 11: Horizontali turinio dermė:
	Slide 12: Kompetencijų ir pasiekimų sąsajos
	Slide 13
	Slide 14: Kompetencijų ugdymą koduojame ir mokymosi uždavinyje
	Slide 15: Dalyku ugdoma kompetencija
	Slide 16: Pamokos struktūra
	Slide 17: Bendrųjų programų atnaujinimo dokumentai
	Slide 18
	Slide 19: Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos
	Slide 20: Bendrųjų programų pritaikymas įvairių poreikių mokiniams  https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/bendruju-programu-projektai  
	Slide 21: Bendrųjų ugdymo planų 2023-2024 m. m. ir 2024-2025 m. m. projektas
	Slide 22: Bendrosios programos atnaujintame Švietimo portale (emokykla.lt)
	Slide 23: Bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos
	Slide 24: 70 / 30 bendrosiose programose  (BP 30 punktas)
	Slide 25: Pavyzdys 30 proc. Istorija 
	Slide 26: Planavimas. Formos pavyzdys
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33: Veiklų planavimo pavyzdžiai
	Slide 34: Pamokų planai: tyrėjai rekomendavo viešinti
	Slide 35: Pasiekimų lygių požymiai: skalės 
	Slide 36: Užduočių pavyzdžiai – Įgyvendinimo rekomendacijose
	Slide 37: Užduočių / darbų pavyzdžiai
	Slide 38: Kita metodinė medžiaga
	Slide 39: Mokymai
	Slide 40: Visiems norintiems mokytojams
	Slide 41

